
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 151   DEL 21/07/2025  

OGGETTO:  FONDO  PER  GLI  INVESTIMENTI  DELLE  ISOLE  MINORI  ANNUALITÀ 
2020,  2021  E  2022  -  "COMPLETAMENTO  DELLA RIQUALIFICAZIONE  DI  PIAZZA 
GIUSEPPE  GARIBALDI  IN  SAN  PIERO  IN  CAMPO"  -  APPROVAZIONE  DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  DELLA RELAZIONE  SUL  CONTO 
FINALE



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico; 

VISTO il progetto denominato “INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO 
E LA TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA - D.O. 2025 Art. 18 comma 2, lett. b, L.R. 
80/2015 Punta Massellone – Pomonte, relativo a lavori di manutenzione e ripri-
stino del pennello di punta del Massellone;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 74/2025 “PUNTA MASSELLONE, 
SPIAGGIA DEL RELITTO DI POMONTE: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - 
INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO E LA TUTELA DELLA FASCIA CO-
STIERA - D.O. 2025 ART. 18 COMMA 2, LETT. B, L.R. 80/2015”

VISTO il Quadro Economico dell’intervento di seguito riportato ed aggiornato a 
seguito di richiesta del competente ufficio Regionale nell’ambito del procedi-
mento di ottenimento del parere di coerenza, per una spesa totale pari ad € 
67.000,00 invariata rispetto al progetto esecutivo approvato da questo ente 
con Deliberazione di Giunta Municipale n. 74/2025



DATO ATTO che per l’intervento in questione è stato richiesto ed ottenuto un fi-
nanziamento da parte della Regione Toscana nell’ambito del programma di tu-
tela e difesa delle coste;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6224/2025 “DGRT n. 162 del 17/02/2025 - Do-
cumento  operativo  per  il  recupero  e  riequilibrio  della  fascia  costiera  di  cui  
all'art. 18 della lr 80/2015. Annualità 2025. I stralcio - interventi di competenza  
del Settore Genio Civile Valdarno Inferiore - impegni di spesa - Interventi cod .  
2025-MA-3 -  cod. 2025 -  MA-04 - cod. 2025-MA-07- cod. 2025-MA-08 - cod.  
2025-MA -09 - Cod. 2025-MA-14 - Cod. 2025-MA-15 -cod. 2025-MA-17 - cod.  
2025-MA-18- cod. 2025-MA-19”, con il quale per l’intervento in questione ven-
gono stanziati € 52.260,00;

DATO ATTO che l’intervento trova giusta e legittima copertura economica alle 
seguenti poste del Bilancio 2025-2027 – Annualità 2025 :

 0901/2020109/014– Capitolo 209060107000 - per € 52.260,00
 0901/2020109/014– Capitolo 209060101000 - per € 14.740,00



VERIFICATO come con Determinazione n. 51 del 02/04/2025 avente per oggetto 
“CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA - VERBALE DI DETERMINAZIONE DI CON-
CLUSIONE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI EX ART. 14 BIS LEGGE 241/1990 - 
INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO E LA TUTELA DELLA FASCIA CO-
STIERA - D.O. 2025 ART. 18 COMMA 2, LETT. B, L.R. 80/2015 PUNTA MASSEL-
LONE, SPIAGGIA DEL RELITTO - POMONTE, COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA” si è 
conclusa la conferenza dei servizi ai sensi dell’art.14 BIS LEGGE 241/1990;

RICHIAMATA:
- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  93  del  12/05/2025 

avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIO-
NE E RIPRISTINO DEL PENNELLO DI PUNTA DEL MASSELLONE A POMONTE 
- INCARICO ALLA DITTA BATTISTINI EMANUELE E RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA.”, con il quale sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto all’impre-
sa DITTA BATTISTINI EMENUELE;

- la Determina n. 97/2025 con la quale è stato affidato il servizio di C.S.E. 
al Geom. Paolo Petrocchi C.F.: PTRPLA83R03G912P – P.IVA: 01555390499



- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  100  del  16/05/2025 
avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIO-
NE E RIPRISTINO DEL PENNELLO DI PUNTA DEL MASSELLONE A POMONTE 
- INCARICO ALLA DITTA BATTISTINI EMANUELE: AUTORIZZAZIONE AL SU-
BAPPALTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 119”, con la quale l’affida-
tario, subappaltava parte delle lavorazioni di movimentazione die blocchi 
ciclopici alla DITTA PISANI LAURO con sede in Via Fonte Chiavetta snc, 
Campo nell’Elba (57034 LI) P.I.: 00953590494, per un importo complessi-
vo pari ad € 14.398,36 oltre Iva di Legge;

RICHIESTO il Codice Unico di Progetto CUP: D71G25000010006

RICHIESTO ed ottenuto il Codice Identificativo di Gara – CIG acquisito tramite il 
sistema telematico START: B6C653C628

VISTO il quadro economico post aggiudicazione:



VISTA:
- l’Ordinanza n.19/2025 per l’interdizione dello specchio acqueo rilasciata 

dal ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Capitaneria di Porto di 
Portoferraio;

- l’ Ordinanza dirigenziale n.65 del 105/2025 rilasciata dall’A.T. Edilizia 
Urbanistica e Demanio per l’interdizione dell’Arenile di Pomonte;

VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori (art.3 Allegato II.14 Sez. II d.Lgs. 
36/2023) del 16/05/2025, ove venivano consegnate le aree di cantiere 
all’impresa Battistini Emanuele quale impresa affidataria fino al termine dei 
lavori fissato per il giorno 30/05/2025;

DATO ATTO che come da Verbale di Fine Lavori art.12 comma 1 D.M. 49/2018, 
le lavorazioni sono terminate entro il termine ultimo del 30/05/2025, ovvero in 
data 28/05/2025, disponendo la rimozione delle recinzione di cantiere, atte a 
segnalare l’area sottoposta ad intervento, negando l’accesso ai non addetti ai 
lavori;

VISTA la Determinazione n. 118 del 23/06/2025, con la quale è stato incaricato 
il Geom. Franco Pacini (incarico derivante per l’intro dalle risorse dell’ammini-
strazione comunale e quindi non soggette a finanziamento), del rilievo e resti-
tuzione grafica del pennello di Punta Massellone, così da individuarne l’esatta 
consistenza post-opera;

DATO ATTO:
- Che con Determinazione n. 156 del 03/06/2025 è stato liquidato il totale 

dell’importo contrattuale dovuto pari ad € 58.553,33 Iva Inclusa in favore 
dell’Impresa BATTISTINI EMANUELE;

- Che con Determinazione n. 164 del 18/06/2025 è stato liquidato il totale 
dell’importo contrattuale dovuto pari ad € 4.624,58 Iva e Cassa Inclusi in 
favore del Geom. Paolo Petrocchi per la copertura del ruolo professionale 
di C.S.E.;

RILEVATO CHE al termine dei Lavori, come da quadro economico a consuntivo 
sotto appresso, risulta esserci un’economia pari ad  € 2.862,21 ed € 959,89 
pari agli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs. 36/2023:



ACCERTATA  la  completezza  e  l’adeguatezza  del  Certificato  di  Regolare 
esecuzione ed il conto finale dell’Opera, redatti dall’Arch. Priscilla Braccesi ai 
sensi dell’ art. 116 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

- il D.lgs. 36/2023;
DETERMINA

Per quanto detto in premessa



1 DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione  redatto  dall’Arch.  Chiara  Caroli  in  qualità  di  Direttore  dei 
Lavori inoltrato tramite PEC prot. n. 9027/2025;

2 DI  APPROVARE  il  quadro  economico  a  consuntivo  dei  lavori  de  quo 
allegato, rilevando un’economia per € 2.862,21:

3 Che  la  cifra  di  €  2.862,21  pari  all’economia  rilevata  risulta  così 
impegnata:

-  € 2.862,21 sulla prenotazione di impegno n. 793/2025 Codice di Bilancio 
0901/2020109/014– Capitolo 209060101000 - 2025;

4 DI  DARE  ATTO  che  all’esecutività  della  presente  Determinazione,  si 
procederà con la liquidazione degli incentivi per le funzioni Tecniche pari 
ad € 959,88 nel rispetto del D.Lgs. 36/2023, i  quali  trovano copertura 
finanziaria  all’impegno  n.  793/2025  Codice  di  Bilancio 
0901/2020109/014– Capitolo 209060101000/0;

5 DI DARE ATTO del rispetto:



- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

6 DI TRASMETTERE il presente atto all’Area Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


